Astu-feliu potemu dice, cà o liturgia, care se nu fi cuprinsu cuvintele cele ce dupa adeverirea apostoliloru le-a rostitu Mantuitoriulu preste pane si vinu la cin'a cea de pre urma, in vechime a fostu unu lucru ne mai auditu. De aci conchidemu, cà atatu apostolii, intemeiatorii liturgiei dispusi de insu-si Christosu, catu si cei ce au prelucratu si au redactatu liturgi'a mai tardiu in multe si diferite forme, au ascriu cuvintelor Domnului rostite prin graiulu preotului poterea de a prefaca panea si vinulu in adeveratulu trupu si adeveratulu sange alu Domnului nostru Isusu Christosu. (Va urmã).

Sant'a Evangelia.

(Continuare din Nr. 23).

Dupa aceste, se ne reintorcemu acumã cá se cunoscemu ordulu cetirei s. evangeliie care adi e statoritu in urmatoriulu modu:

1. Cetirea evangeliiloru se incepe cu s. evangeli'a *alai Ioannu*, si anume:

Luandu-se afara dilele: *Marti dupa Pasci* (Evangeli'a dela Luc'a), — *Dominec'a a III-a dupa Pasci*

¹⁾ V. p. es. liturgi'a grecesca a s. Marcu la Renandot Liturg. orient. collectio T. I. p. 155 ur. ed. Paris. 1716.

²⁾ V. Mabillon Liturg. gallic. Paris. 1729 p. 29.

³⁾ V. Renandot l. c. T. II. p. 606.

⁴⁾ Éta traducerea loru latinésca, precum o aflamu in colectiunea citata a lui Renandot. Liturgi'a lui Dionisiu Barsalibi in T. II. p. 450: Qui cum ad passionem salutarem paratus esset, panem etiam, quem accepit, benedixit, sanctificavit, fregit, et corpus suum sanctum vocavit eum, in vitam aeternam illis, qui illud acciperent. Populus: Amen. Sacerdos: Et calicem, quem miscuerat vino et aqua, benedixit, et sanguinem suum pretiosum perfecit illis, qui illud accipiant, in vitam aeternam. Populus: Amen. — Liturgi'a s. pontifice romani Sistu in T. II. p. 82. ur.: Cum vero passioni proximus esset, in pane, qui ab ipso benedictus, sanctificatus, fractus et divisus Apostolis sanctis fuit, corpus suum sacrificium dedit nobis ad vitam aeternam. Amen. Similiter et in calice, qui ab illo signatus, benedictus et datus Apostolis sanctis fuit, sanguinem suum propitiatorum dedit nobis ad vitam aeternam. Amen. — Liturgi'a s. Petru in T. II. p. 82: Cum vellet porro gustare mortem pro nobis et Pascha inter vespas celebrare, accepit panem super manus suas, benedixit, sanctificavit, fregit deditque turbæ Apostolorum et dixit: *Accipite et manducate in remissionem peccatorum et vitam aeternam.* Amen. Similiter calicem miscens vino et aqua benedixit, sanctificavit et dixit eis: *Accipite, bibite ex eo vos omnes ad veniam delictorum et vitam aeternam.* Amen. — Liturgi'a lui

Tom'a de Eracl'e a T. II. p. 384: Vere et certe accepit formam servi, ut in ea perficeret, quae futura erant ad salutem vitamque nobis praestandam. Accepit panem et vinum, benedixit, sanctificavit, fregit deditque Apostolis suis dicens: *Accipite, utimini et ita facite. Et cum hoc accepistis, credite et certi estote, quod corpus meum editis, et sanguinem bibitis in memoriam mortis meae facientes, donec veniam.* Populus: Mortis tuae. — Liturgi'a lui Mateiu Pastoriulu T. II. p. 348: Cumque Testamentum novum, quo vetus aboleretur, tradere vellet, panem fermentatum, in quo mysterium vitae tegebatur, accepit et oculis intentis aspiciens ad te Pater, gratias egit, benedixit, sanctificavit, fregit porrexitque discumbentibus in coena sua dicens: *Accipite, vescimini ex eo, hoc est caro mea, quae pro omnibus fidelibus mihi adhaerentibus dividitur, ut comedatur ad expiationem delictorum remissionemque peccatorum et vitam aeternam.* Amen. Similiter et calicem vitae, quem temperate miscuerat genuimine vitis et aqua, accepit et gratias egit, benedixit, sanctificavit deditque etiam illum mysterio suo initiatis commendavitque illis, ut ex eo omnes communicarent, quodque in eo salus bibentibus illum esset declaravit, cum eo uterentur in conscientia pura ad expiationem delictorum, remissionem peccatorum et vitam aeternam. Amen.

¹⁾ V. Benedictus, Antirhethicon. Renandot in colectiunea sa deja citata reproduce 42 liturgii sire in tota estensiunea loru.

²⁾ L. c. T. II. p. 143.

³⁾ Asseman, Biblioth. orient. T. II. p. 199.

a *Mironositiilor* (dela Marcu) si *serbatorea Inaltiarei* (dela Luc'a), evangeli'a s. Ioanu se cetesce incepundu din Dominec'a s. Pasci pâna inclusive Dominec'a Rusalieiloru, adeca in restempu de 7 septemâni.

Caus'a din carea cetirea acestei evanghelie s'a asiediatu pre restimpulu intre Pasci si Rusalie este, cã: *audiendu credintiosii in aceste dile cuvintele evangheliei lui Isusu Christosu, din nespus'a frumsetia a floriloru celoru mirositoare, cã si cum ar' rumpe nescari flori spirituale, se crêscu in credintia, si crescându se se intarêscu*¹⁾.

2. De luni dupa Rusalie se incepe Evangeli'a lui Mateiu, si se cetesce in decursu de 17 septemâni, dara asia, cã exclusive pâna Luni a 12-a septemâna dupa Rusalie, tóta diu'a se cetesce dela Mateiu, de Luni a 12-a septemana dupa Rosalie, inse in 5 dile ale septemanei evangeliile se cetescu dela Marcu, dara Sambat'a si Dominec'a érasu dela Mateiu. Ordulu acest'a totu asia e de observatu pâna in Dominec'a Cananienei séu a 17 dupa Rusalie (dêca ar' veni rondulu pre ea).